MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas
Conselho Superior

Comissão Disciplinadora e Coordenadora

RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO PARA A COMISSÃO ELEITOAL CENTRAL
PROCESSO Nº 23443.002262/2023-08

A COMISSÃO DISCIPLINADORA E COORDENADORA DO CONSELHO SUPERIOR –

CONSUP/IFAM, no uso de suas atribuições conferidas pela RESOLUÇÃO Nº 007 – CONSUP/IFAM,
de 08 de fevereiro de 2023, e;

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO Nº 009/CONSUP/IFAM, de 24 de fevereiro de 2023,
que aprova o regulamento que normatiza os procedimentos de consulta para a escolha de
representantes dos segmentos docente, técnico-administrativo e discente para composição das
comissões eleitorais locais e da comissão eleitoral central que conduzirão o procedimento de
consulta à comunidade escolar visando a escolha de candidatos para ocupar os cargos de Reitor(a)
e de Diretores(as)-Gerais dos campi Manaus Centro, Manaus Distrito Industrial, Manaus Zona
Leste, Presidente Figueiredo, Itacoatiara, Maués, Parintins, Coari, Tefé, Eirunepé, Tabatinga, São
Gabriel da Cachoeira, Humaitá e Lábrea do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas – IFAM, referente ao quadriênio 2023/2027;

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO Nº 010/CONSUP/IFAM, de 02 de março de 2023,

que aprova, ad referendum do Conselho Superior, o Novo Cronograma do Processo Eleitoral para
composição das comissões eleitorais locais, objeto do Anexo I;

CONSIDERNADO a Reunião conjunta das Comissões Eleitorais Locais ocorrida no

dia 13 de março de 2023, às 14 horas, para indicação dos membros da Comissão Eleitoral Central
coordenada pela Comissão Disciplinadora e Coordenadora – CDC/CONSUP/IFAM,

RESOLVE:

I. DIVULGAR O RESULTADO FINAL da eleição para a comissão eleitoral central,

conforme relação abaixo:

Col.: NOME SEGMENTO MEMBRO VOTOS

1º
LUIZ HENRIQUE DE VASCONCELOS
CAVALCANTE

DOCENTE
TITULAR /

PRESIDENTE
8

2º PAULO DE OLIVEIRA NASCIMENTO DOCENTE TITULAR 7

3º ODILUZA MARIA SALDANHA DE OLIVEIRA DOCENTE TITULAR 7

4º EMERSON LUIS COELHO DUARTE DOCENTE SUPLENTE 4

5º GABRIELA MELLO CABO VERDE DOCENTE SUPLENTE 3

6º RENAN CAVALCANTE SANTOS DOCENTE SUPLENTE 3

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 32

1º DANIEL MARTINS DA SILVA TAE TITULAR 17

2º WENDEL DE SOUZA OLIVEIRA TAE TITULAR 5

3º ANACLETO BARBOSA GARRIDO TAE TITULAR 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas
Conselho Superior

Comissão Disciplinadora e Coordenadora

4º MAURICIO ROBERTO DA SILVA TAE SUPLENTE 3

5º JORGE EMERSON PRESTES TAE SUPLENTE 3

6º IZAQUE NEWTON DA SILVA DUTRA TAE SUPLENTE 2

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 34

1º RÁYNA BARBOSA NUNES DISCENTE TITULAR 12

2º EDUARDO DA COSTA BATISTA DISCENTE TITULAR 4

3º THYERRY RODRIGUES DA SILVA DISCENTE TITULAR 3

4º LIVIA SOFIA DOS SANTOS AMARAL DISCENTE SUPLENTE 3

5º FERNANDA CAROLINE SANTOS SISHAN DISCENTE SUPLENTE 2

6º GUSTAVO MASSA DE LIMA DISCENTE SUPLENTE 2

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 26

II. ENCAMINHAR à Coordenação de Comunicação Social para que seja dado

publicidade do inteiro teor deste documento.

Manaus, 13 de março de 2023.

Leandro Amorim Damasceno
Presidente da Comissão Disciplinadora e Coordenadora – CDC/CONSUP/IFAM/2023

RESOLUÇÃO Nº 007/CONSUP/IFAM, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

		2023-03-15T23:49:23-0400
	LEANDRO AMORIM DAMASCENO:07846426648